Der Effekt der erstmaligen Anwendung von IFRS 9 auf den Konzernabschluss wird in
der folgenden Tabelle dargestellt. Finanzielle Vermögenswerte der bisherigen Kate-
gorie LaR werden im Rahmen der Anwendung des IFRS 9 der Kategorie AC zuge-
ordnet. Die Kategorien FAHfT und FVtPL werden nach IFRS 9 gemeinsam unter der
Kategorie FVtPL ausgewiesen. Die Kategorie FLAC verbleibt unverändert. Durch die
erstmalige Anwendung des IFRS 9 ergeben sich Bewertungsunterschiede lediglich
aus der Anwendung des Wertminderungsmodells auf Basis erwarteter Kreditverluste.
Durch die neue Kategorisierung ergeben sich keine weiteren Bewertungsunterschiede.

(24) Ertragsteuerschulden

(25) Finanzinstrumente

VORWORT   VORSTAND   AUFS ICHTSR AT   STR ATEG IE   AK T I E   BR ANCHE   L AGEBER ICHT   ABSCHLUSS   ANHANG   BESTÄT IGUNGSVERMERK   N I EDERL ASSUNGEN114

in Tsd. ¤

Kategorie
nach IAS 39

Kategorie

nach IFRS 9
Buchwert am
31. 12. 2017

Wertminderung

IAS 39

Wertminderung

IFRS 9

Buchwert am

01.01.2018

Latente Steuern Gewinnrücklagen

Übrige Finanzanlagen (langfristig)

Ausleihungen LaR AC 2.706 101 101 2.706

 2.706 101 101 2.706

Sonstige finanzielle Vermögenswerte (langfristig)

Ausleihungen LaR AC 1.507  15 1.492 5 –10
Anleihen und Festgelder LaR AC 56.175  135 56.040 41 –94
Rückdeckungsversicherung LaR AC 140   140

57.822  150 57.672 46 –104

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR AC 31.158 2.481 2.255 31.384 –69 157
 31.158 2.481 2.255 31.384 –69 157

Sonstige finanzielle Vermögenswerte (kurzfristig)

Sonstige Forderungen LaR AC 30.019 736 675 30.080 –19 42
Sonstige Forderungen FVtPL FVtPL 21.791   21.791

51.810 736 675 51.871 –19 42
Finanzanlagen (kurzfristig)

Vermögensverwaltungsdepots FAHfT FVtPL 8.729   8.729
Fonds FAHfT FVtPL 11.263   11.263
Anleihen und Festgelder LaR AC 97.407  237 97.170 73  –164

 117.399  237 117.162 73 –164
Zahlungsmittel und Äquivalente

Anleihen und Festgelder LaR AC 10.000  43 9.957 13 –30
Liquide Mittel LaR AC 162.131   162.131

 172.131  43 172.088 13 –30
Summe Aktiva

LaR AC 391.243 3.318 3.461 391.100 44 –99
FAHfT FVtPL 19.992   19.992

 FVtPL FVtPL 21.791   21.791

 433.026 3.318 3.461 432.883 44 –99

Der Ansatz der Finanzinstrumente erfolgt in allen Kategorien zum Wert am Erfül-
lungstag. Die Einteilung in Bewertungsklassen nach IFRS 7 wurde anhand der wirt-
schaftlichen Beschaffenheit und der Risikostruktur der jeweiligen Finanzinstrumente
vorgenommen. Die Zeitwerte werden in jeder Klasse zu Börsenkursen bzw. über
andere am Finanzmarkt verfügbare Daten ermittelt. Eigene Bewertungsverfahren bzw.
Verfahren, die sich nicht auf beobachtbare Marktdaten stützen, wurden nicht ange-
wendet. Damit ergaben sich bei keinem Finanzinstrument wesentliche Unsicherheiten
bei der Zeitwertermittlung. Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle
Vermögenswerte sowie erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finan-
zielle Vermögenswerte wurden in die entsprechende Kategorie eingestuft.

VORWORT   VORSTAND   AUFS ICHTSR AT   STR ATEG IE   AK T I E   BR ANCHE   L AGEBER ICHT   ABSCHLUSS   ANHANG   BESTÄT IGUNGSVERMERK   N I EDERL ASSUNGEN 115

in Tsd. ¤

Kategorie
nach IAS 39

Kategorie

nach IFRS 9
Buchwert am
31. 12. 2017

Wertminderung

IAS 39

Wertminderung

IFRS 9

Buchwert am

01.01.2018

Latente Steuern Gewinnrücklagen

Übrige Finanzanlagen (langfristig)

Ausleihungen LaR AC 2.706 101 101 2.706

 2.706 101 101 2.706

Sonstige finanzielle Vermögenswerte (langfristig)

Ausleihungen LaR AC 1.507  15 1.492 5 –10
Anleihen und Festgelder LaR AC 56.175  135 56.040 41 –94
Rückdeckungsversicherung LaR AC 140   140

57.822  150 57.672 46 –104

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR AC 31.158 2.481 2.255 31.384 –69 157
 31.158 2.481 2.255 31.384 –69 157

Sonstige finanzielle Vermögenswerte (kurzfristig)

Sonstige Forderungen LaR AC 30.019 736 675 30.080 –19 42
Sonstige Forderungen FVtPL FVtPL 21.791   21.791

51.810 736 675 51.871 –19 42
Finanzanlagen (kurzfristig)

Vermögensverwaltungsdepots FAHfT FVtPL 8.729   8.729
Fonds FAHfT FVtPL 11.263   11.263
Anleihen und Festgelder LaR AC 97.407  237 97.170 73  –164

 117.399  237 117.162 73 –164
Zahlungsmittel und Äquivalente

Anleihen und Festgelder LaR AC 10.000  43 9.957 13 –30
Liquide Mittel LaR AC 162.131   162.131

 172.131  43 172.088 13 –30
Summe Aktiva

LaR AC 391.243 3.318 3.461 391.100 44 –99
FAHfT FVtPL 19.992   19.992

 FVtPL FVtPL 21.791   21.791

 433.026 3.318 3.461 432.883 44 –99

Bei den finanziellen Vermögenswerten des Fielmann-Konzerns besteht ein Ausfall-
risiko, dem durch entsprechende Wertminderungen Rechnung getragen wird. Die
Wertminderungsaufwendungen einschließlich Wertaufholung in Höhe von Tsd. ¤
115 ergeben sich aus Erträgen aus Wertaufholung in Höhe von Tsd. ¤ 1.464 und
Aufwendungen aus Wertminderung in Höhe von Tsd. ¤ 1.579. Aufgrund der für den
Fielmann-Konzern untergeordneten Bedeutung wurde auf den separaten Ausweis in
der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung verzichtet. Die Ausbuchung von Forde-
rungen erfolgt bei endgültigem Verlust sowie bei aussichtsloser und wirtschaftlich nicht
sinnvoller Verfolgung der Ansprüche (z. B. bei Kleinbeträgen). Der Aufwand aus der
Ausbuchung dieser Forderungen beläuft sich auf Tsd. ¤ 1.122.

VORWORT   VORSTAND   AUFS ICHTSR AT   STR ATEG IE   AK T I E   BR ANCHE   L AGEBER ICHT   ABSCHLUSS   ANHANG   BESTÄT IGUNGSVERMERK   N I EDERL ASSUNGEN116

   Gesamtlaufzeit-ECL

in Tsd. ¤

Kategorie
nach IFRS 9

Buchwert am

31.12.2018

Buchwert vor
Wertminderung
am 31.12.2018

Wertminderung
am 31.12.2018

12-Monats-ECL

nicht wertgemin-

derte Kredite

wertgemin-

derte Kredite
Lieferungen und

Leistungen

Übrige Finanzanlagen (langfristig)

Ausleihungen AC (LaR) 2.315 2.416 101   101

 2.315 2.416 101 0 0 101 0

Sonstige finanzielle Vermögenswerte (langfristig)

Ausleihungen AC (LaR) 1.571 1.587 16 16
Anleihen und Festgelder AC (LaR) 60.003 60.130 127 127
Rückdeckungsversicherung AC (LaR) 0  0

61.574 61.717 143 143 0 0 0

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen AC (LaR) 38.579 40.850 2.271   2.271
 38.579 40.850 2.271 0 0 0 2.271

Sonstige finanzielle Vermögenswerte (kurzfristig)

Sonstige Forderungen AC (LaR) 32.649 32.977 328 328
Sonstige Forderungen AC (LaR) 448 823 375   375

33.097 33.800 703 328 0 375 0
Finanzanlagen (kurzfristig)

Anleihen und Festgelder AC (LaR) 89.165 89.381 216 216
 89.165 89.381 216 216 0 0 0
Zahlungsmittel und Äquivalente

Anleihen und Festgelder AC (LaR) 42.857 42.999 142 142
Liquide Mittel AC (LaR) 95.700 95.700 0

 138.557 138.699 142 142 0 0 0

 363.287 366.863 3.576 829 0 476 2.271

Die Verteilung der Wertminderungen auf die Klassen stellt sich wie folgt dar:

VORWORT   VORSTAND   AUFS ICHTSR AT   STR ATEG IE   AK T I E   BR ANCHE   L AGEBER ICHT   ABSCHLUSS   ANHANG   BESTÄT IGUNGSVERMERK   N I EDERL ASSUNGEN 117

   Gesamtlaufzeit-ECL

in Tsd. ¤

Kategorie
nach IFRS 9

Buchwert am

31.12.2018

Buchwert vor
Wertminderung
am 31.12.2018

Wertminderung
am 31.12.2018

12-Monats-ECL

nicht wertgemin-

derte Kredite

wertgemin-

derte Kredite
Lieferungen und

Leistungen

Übrige Finanzanlagen (langfristig)

Ausleihungen AC (LaR) 2.315 2.416 101   101

 2.315 2.416 101 0 0 101 0

Sonstige finanzielle Vermögenswerte (langfristig)

Ausleihungen AC (LaR) 1.571 1.587 16 16
Anleihen und Festgelder AC (LaR) 60.003 60.130 127 127
Rückdeckungsversicherung AC (LaR) 0  0

61.574 61.717 143 143 0 0 0

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen AC (LaR) 38.579 40.850 2.271   2.271
 38.579 40.850 2.271 0 0 0 2.271

Sonstige finanzielle Vermögenswerte (kurzfristig)

Sonstige Forderungen AC (LaR) 32.649 32.977 328 328
Sonstige Forderungen AC (LaR) 448 823 375   375

33.097 33.800 703 328 0 375 0
Finanzanlagen (kurzfristig)

Anleihen und Festgelder AC (LaR) 89.165 89.381 216 216
 89.165 89.381 216 216 0 0 0
Zahlungsmittel und Äquivalente

Anleihen und Festgelder AC (LaR) 42.857 42.999 142 142
Liquide Mittel AC (LaR) 95.700 95.700 0

 138.557 138.699 142 142 0 0 0

 363.287 366.863 3.576 829 0 476 2.271

VORWORT   VORSTAND   AUFS ICHTSR AT   STR ATEG IE   AK T I E   BR ANCHE   L AGEBER ICHT   ABSCHLUSS   ANHANG   BESTÄT IGUNGSVERMERK   N I EDERL ASSUNGEN118

Die Wertminderungen entwickelten sich im laufenden Geschäftsjahr wie folgt:

in Tsd. ¤

Ausleihungen

Anleihen und

Festgelder

Forderungen aus
Lieferungen und

Leistungen

Sonstige

Forderungen

Summe

Wertminderung zum
1.1.2018 116 415 2.255 675 3.461

12-Monats-ECL 1 70 31 102

Gesamtlaufzeit-ECL:

nicht wertgeminderte
Kredite

wertgeminderte
Kredite –3 –3

Lieferungen und
Leistungen   16  16

Wertminderung zum
31.12.2018 117 485  2.271 703 3.576

Die Ermittlung der erwarteten Kreditverluste (ECL: expected credit losses) erfolgt ins-
besondere anhand vergangenheitsbezogener Erfahrungswerte unter Berücksichtigung
aktueller Gegebenheiten sowie gegebenenfalls angepasst an die prognostizierte
zukünftige wirtschaftliche Entwicklung. Sie basiert in wesentlichen Fällen auf Einzelfall-
betrachtungen, ansonsten anhand der Gruppierung gleichartiger Ausfallrisikoeigen-
schaften, z. B. durch zeitliche Kriterien. Die Wertberichtigungen für Finanzinstrumente
werden bei Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie sonstigen Forderungen
durch gesonderte Konten offen abgesetzt.